Quare, qui ſuit hic iuſtus. Nonnulli putant ſuiſſe He-  
 ber: illus enim arce facta eſt fabrica turris Babel: unde ipſe  
 ſilium tuoc natum uocauit Phaleg, id eſt arce, eod quod  
 tuoc à Deo fabricam Babel conſtitue & diuifit ſine linguæ.  
 Hinc S. Auguſt. li. 2. de Ciuit. c. 12. docet Heber immanenſſe  
 fuiſſe ab ipſo ſeſe in brorum horum, & conſequenter à con-  
 ſuſione linguarum, ideoque ipſum cum vna Dei ſide &  
 pietate perſiſſum linguam reſiſſe, quo proinde ab He-  
 ber dicta ſit Hebraea.

Verum quod ſequitur, Et ſua miſericordia ſeruo cuſ-  
 diuit, clare notat Abraham, non Hebet. Quare nonnulli  
 putant hic notari bellum Abraham, quod gelit contra qua-  
 tuor reges totidem gentium, cum in caſu liberauit Lot,  
 Genet. 14.

Melius alii referunt ad uocationem Abrahamæ, quando  
 omnibus Gentibus ad idololatriam deſtineſſentibus, Deus  
 eum uocauit Ur Chalcedonem in Chanana, ut ſibi ſoli ſer-  
 uiret. Hec Gentium à Deo apoſtata, & deſectio ad idola,  
 cepit in fabrica turris Babel, que facta eſt ſub annoſum  
 centeſimum, uel potius centeſimum ſeptuageſimum, à dilu-  
 uio, ac deinde in dies creuit & propagaſta eſt utque ad Abraham,  
 qui naus eſt anno 292. à diluuiio: quare aliud hic ad fabri-  
 cam Babel, ſed per eam deſignat æuam idololatriæ, que  
 tuoc cepit & durauit per multa ſæcula, à qua Deus Abra-  
 ham eſt que poſteros uocauit, & ſibi in populum ſideſſum,  
 ſuaſque Eccleſiam & Synagoga ſeparauit. Aliud enim  
 ad illud Genet. 15. 7. Ego ſua Dominus, qui eduxi te de Ur  
 Chalcedonem. Vide Iuſt. c. 5. v. 7. Uide colligis, Abra-  
 ham numquam conſtitit idola, ſed id opinor S. Chry-  
 ſoſt. ſed ſemper Deum uerum, uti pluribus oftendi Genet.  
 22. v. 26.

Adiunt Hebraei lo Seder etam, fabricam turris Babel  
 factam eſſe ultimo anno uite Phaleg, qui ſuit annus à dilu-  
 uio trecenteſimus & quadageſimus (uixit enim Phaleg 239.  
 D. annis, Genet. 11. 18.) quo anno Abraham, utpote naus  
 anno 292. à diluuiio, pum erat 42. aonorum: quare ipſe  
 Abrahæ æque ac Noe, qui tum adhuc uivebat, interſuit  
 fabricæ turris Babel: Hebet enim indiſſe ſilio nome  
 Phaleg ſpiritu propheticò, quo præuidebat ſuo ſinem uite  
 ejus fabricandam turrim Babel, ideoque diuidendaſſe linguas  
 hæc Hebrai: Verum uerius eſt turrim Babel fabricatam  
 anno centeſimo, ut uult S. Auguſt. uel potius anno centeſi-  
 mo ſeptuageſimo, à diluuiio, ob rationes quæ ſtuli Genet.  
 12. v. 26.

ET IN FELICE MISERICORDIA FORTEM CV-  
 STODIUIT) ite legendum cum Roman. & Graeci.  
 Quare minus rectè Complut. legunt, & in ſuis miſericor-  
 dia ſua ſeruo eſt; alii, & in ſuis miſericordia ſeruo eſt  
 eſt; quod d. Deus poſtea conſultione linguarum pu-  
 niſſet impioſos fabricæ Babel, ac ſicut ſibi Abraham, ſuaque  
 gratiam & miſericordiam in ejus poſterea firmam ſibi obli-  
 quod conſeruaſſe, ita Lynn. Hugo, Holcoſ, & Dicoſ.  
 V.

Vere legendum est cum Romanis, in fili misericordia; & graeco, *υιου πατρικωσχεριου*, id est in fili viferibus, quod nonnulli sic exponunt q. d. Deus Abrahamum eo affectu complexus est, quo pater solet filium prosequi: Deus ob intimum & viferentem erga Abrahamum, quasi filium suum, amorem fecit eum resistere peccatoribus undequaque circumfusis, eumque ad secleris communicationem tentantibus: unde Vatabl. vertit, *quod ut erga filium unicum, semper vobis essentem*. Sic Apoll. an Philipp. *8. Testis mihi est Deus quomodo cupio vos in viferibus Jesu Christi*, quod scilicet vos in diuino eo affectu, quo Christus vos in viferibus, id est intimo, diligit.

Secundo & gemine, q. d. Deus Deique sapientia efficit, ut Abraham fortiter vinceret viceralem amorem & commiserationem erga filium suum Isaac, quando Deo iubente eum immolare voluit, Genes. 22. vide ibi dicta. Abraham enim ex lotissimo viferibus diligebat Isaac: unde summa commiseratione comota fuit ejus viscera, cum iustus esset eum mactare: sed fortitudo obedientiae & amoris diuini vici omnem amorem & caritatem humanam, etiam filii unigeniti, qualis erat Isaac. Magno enim animi robore opus fuit Abraham, ut immolaret filium unicum per miraculum natum, totaque suam spem posteritatis, Deus enim promiserat Abraham, ex quoque natuscitur Christum. Quare Abraham contra suam naturam in spem gratiae & promissionis diuinae credidit, scilicet ex Isaac à se immolato nasciturum filii prolem à Deo promissam: credebatur enim Deum Isaac à morte fuisse caritatum, Rom. 4. 18. Hebr. 11. 19. An non hunc fuit magna fortitudo fidei & obedientiae? Hinc Abraham à S. Ambrosio vocatur *pater filius, pater omnium credentium, princeps familiae gentium* *quod generantis Dominum, pater electorum in pia consuetudine*. Unde Philo lib. de Abraham, ejus virtutem & robur longe extollit super omnes Gentes, quia etiam visum amore parentum vel patrie morti obtulerant, aut deuoerant, ut fecere Codrus rex Athenarum, Menoeceus, Aristogiton, Iphigenia, Leonidas, Epaminondas, Junius Brutus, & Decii, Hi enim, partem ex vanae gloriae studio, partim inuiti & coacti, ad grauiora mala cavenda id fecerunt. At Abraham non coactus, sed sponte & ultrò, unius Dei amore, ut ejus voluntati satisficeret, suam Isaac patrie manu iugulare, mactare & concremare Deo destinabat. Quocirca vere de Brito primo Romae Consul, filius, eo quod cum Tarquinis contra repub. conspirasset, ad mortem condemnante cecinit Virg. *6. Aeneid.*

*Filius amor patriae laudantque immensa cupido.*

*Infans, utcumque ferent ea sua mores.*

Secus fuit in Abraham, qui vici amorem filii robore amoris diuini. Unde mira ejus ex misericordia & fortitudine harmonia digna est, quae magna laudibus celebraretur: nam filium filie misericordiam iugulare, tyrannicum esset, imò & belluinum: sine obedientia illius custodire impium ellet & peccatis inuolunt: utramque verò coniungere, & cum misericordia erga filium, obedientiam erga Deum conciliare, fortis generosi animi indicium singulari. Qua de causa Deus hanc Abraham in obediendo fortitudinem quasi admiratur, cum iuramento ei promissit, Genes. 22. 18. *Beneficentiam in semine tuo omnes gentes terrae, quae fecisti hanc rem, quoniam non perperisti filio tuo aequino propter me.* Quocirca S. Ambros. lib. 2. de Cain & Abel c. 1. de hac oblatione Abraham fortitudine sic scribit: *Quem (Isaac) sacrificiis modo obviti pater nullius mora passus inflexus iuvans, mundum offerens Deo hostium, utcumque fortissimus, quod corpora capitulanti immolans, cum ipsa pietas patris devotum cederet immolantis: q. d. Devotio Abraham erga Deum vici pietatem erga filium Isaac, ut eum pro Deo immolare destinaret. Idem lib. 1. Offic. c. 25. Adverte, ait, hic omnes virtutes in uno facta. Fuit sapientia, Deo credere, nec filium gratum auertere auctoris præcepto: fuit iustitia, ac ceptum reddere: fuit fortitudo, appetitum ratione roborare. Ducebat hostium pater, interrogabat filius: tentabat affectus patris, sed non vocabatur. Repetebat filius appellacionem paternam, compagebat paternam viscera, sed non mirabatur devotum. Accedit quod quarto virtus temperantia. Tenet iustus quod pietatis modum, quod executionis ordinem. Denique dum sacrificio necessarius verbi, dum ignem adoleat, dum filium licet, dum iudicium educti, hoc immolandi ordine meritis ut filium referret. Et S. August. serm. 73. de*

Tempor. *Hilaritas, inquit, accingebatur, qui nec timorem facerentis formidavit, nec impleri quod iustus est degenere animi dubitavit: spes illa futura est gentium, iubetur accedi: paternam manu. Devotus pater eo voto suscepti periculis, quod susceperat filium: nec referat vitium impendit, aut perdat, dum quoque modo quod acceptus reddat. O Domine passim, quod feci patri dilectum, quod impetris visitandum. Ex post nonnulla: Videte fratres Abraham patrem iustitiam, devotione constantem, non cum aliquo fero iustitiam, sed cum natura pugnantem. Devotus dicitur, Percur: pietas elenabatur, Parce. Illa rovocatur, illa provocatur. Filius tunc moriturus iacet, ergo in dextera rovocatur.*

Paulo aliter vertit Syrus, *quod Abraham filium misericordiarum (id est summe misericordem) custodivit. Deus enim misericordes tuetur & custodit. Unde Arabicus, quod custodivit eum in elementis, vel pietate, illius in filium suum. q. d. Deus Abraham ob pietatem in filium, quomodo tenuerunt amabat, custodivit, ut, dum iusto Dei vellet eum immolare, cum tamen actu non immolaret, sicque & filium patri, & patrem filio à morte servavit & custodivit, dum per angelum filium eius manum & gladium, ac præceptum de immolando filio revocavit.*

Allegor. in viferibus filiis, id est per viscera Christi Abraham filii: ejus enim meritis, quae misericordia viferali præstitum est Abraham, ut filium Isaac Christi antitypum, Deo fortiter immolare vellet, ita à Castro. Est hoc quartum sapientiae exemplum edatum in Abraham, sequitur quintum edatum in Lot & Pentapolitis.

**H A E C I U S T U M ( L O T ) A P E R T E N T I U S I M P I E N S L I B E R A V I T P U G N E N T E M , D E S C E N D E N T E I G N E I N P E N T A P O L I M .** Celebrat liberationem Lot, quae, dum igne sulphureo, & quasi fulmineo siderata conflagraret Pentapolis ob ejus scelera, præsertim libidinibus contra naturam, ipse calvus iustusque, per angelos hoc incendio eductus & liberatus est. Pentapolis vocabatur illa regio, quia erat in eis quinque civitates, scilicet Sodoma, Gomorra, Adama, Sebiom & Segor, licet ultimae Segor pariterum sit à Deo, ob preces Lot in eam confugit. Nam tota Pentapolis versis est in mare (sallum fere mortuum, quod à bituminis copis vocatur lacus Asphaltitis. Vide dicta Genes. 19. Pentapolis ergo graecè dicitur etl, quod latine *quinque urbes*, five regio compellens quinque urbes. Porro Pentapolies in variis orbis partibus fuerat variae. Prima haec fuit in Palaestina, eujus quinque urbes infanda libidine infames, ideoque caelesti igne crematae, fuerunt nominatae. Secunda fuit in Africa, de qua Plinius lib. 5. cap. 5. in qua celebratur Concilium anno Domini 441. Episcopi quinque urbium, scilicet Berenices, Arinone, Prosiemidis, Apolloniæ & Cyrenae. Tertio, Ptolemaeus lib. 5. aitam Pentapolim ponit eujus quinque urbes recenset, Laodiceam, Antiochiam, Amastum, Prolema idem, Palmiram. Quarto, in Concilio Ephesino invenitur Zenobius Episcopus Barre civitatis in Pentapoli. Quinto, Italiae Pentapolis fuit in Umbria, putà in Gallia Senonum, five agro Gallico ad mare Adriaticum, testibus Regino, Paulo Diacono, Nicephoro à Sigonio libro de Regno Italiae, quibus quinque urbes sunt, Ancona, Senogallia, Fanum, Pefaurum, Ariminum. Et quia Fanum erat modicallium ceterarum quoque: hinc est in urbe erat supremum tribunal bajus Pentapolis, quod proinde dicta est *Urbs iuris*, pro quo corrupte nonnulli legunt *viris*, eujus Episcopi sanctitate celebres, ideoque tutelares fuerunt S. Paternianus anno Domini 300. S. Eusebius anno Domini 300. sub Synmacho Pontif. S. Fortunatus anno Domini 392. S. Ursus anno Domini 645. eujus festum Fanomies celebrant 15. Mali: quod dum permittit agricola nomine Leo, monuitque superbe obtinere: *Si ille est Ursus, ego sum Leo* (vel, ut alii verius, *ego sum canis*) terra delitente, vigus cum bobus & aratro abforpesset est: voraginis veltigium in bodierum diem extat in villa dicta de Bilebe.

**D E S C E N D E N T E I G N E ]** Ut Pentapolitis, qui arferant libidine, ardentes igneque terra adeo nequam cremarentur, ne quod malum serent in eis restaret, quod frum perveritum germinaret. Unde Origen. in Joann. tom. 20. citans hunc locum: Sodomae conflagrationem magis tribuit bonitati, quam ira Dei. At certè, ait, Dei boni officium fuit Solonem terram delere, quod quidvis reliquum fuisse eis in humiditate, neque dedit, ne impellerentur turis Solonem, neque malitiam Gomorrae, ne-

VERS. 6.

Pentapolis  
vitis.

quod

que una ira, neque horum amaritudinis, ac ut vinum quidem, ferre dracemum, & venenum aspidum infansibile. Simile quidem dicit etiam de Aegypti, in quibus dicitur esse: Occidit in gradine vineas eorum, & mare corum in pruna. Bani enim Dei est interficere vineas Aegyptiorum, & mare impurum.

VERE 19.

QUIBUS IN TESTIMONIUM NEQUITIE FUMIGABUNDA CONSTAT DESERTA TERRA, ET INCERTO TEMPORIS FRUCTUS HABENTES ARBORUM, ET INCREDIBILIS ANIMA MEMORIA STANS PIGMENTUM SALIS. Tria profert impiorum Pentapolitarum nequitiae, quae ac divinis in novitidibus testimoniis, quae permanentes & permanent usque in hoc aeternum diebus, ut divinum in impiorum vitam mortalibus telluris, eoque in sceleribus abderent. Primum est: terra deserta fumigans: hic enim fumus iudicii est in eis, puta incendi, quo confurgavit Pentapolis, index est, ac symbolum incendiis infernalis, quo ardent Sodomitae ceterique impii. Sentius ergo est q. d. In Pentapolitarum sceleris vindictam & testimonium constat, id est, extat terra eorum in colationem redacta, quo etiam fumus fumigat, quasi ignis in eo solapluvit, quo desagravit, reliquis adhuc servans. Exhalat enim continuum sinum & sulphur, ut ait Philo lib. de Abraham: Exhalat, inquam, tum mare Mortuum, sive lacus Alphaticus, tum terra illi adiacens & vicina, uti mox ostendam. In Borcharibus lib. 1. Histor. c. 5. & 6. Mare Mortuum, ait, semper est fumans & turbidum, quasi inferni, sicut oculi mei aspectu, ob terram vaporem inde fumosum, qui quomodo deserte ventis peringit, caecula sterile facit. Pentapolis ergo est umbra & imago gehennae. Spectate cum pederat, ac in ea, quod vos manet supplicium intumescit. Dicit munditiam moniti, ac horrere T'oansem.

Secundum est, incerto tempore fructus habentes arbore: graecè, ἀνατολὴν ἀμύμονα κρημνιστὸν ποταμὸν, id est imperfectus tempore fructus ferentes plantae. ἀμύμονα dicitur tempore frugum indocuta, innumquam perfecta. Plantae ergo Pentapoleos ita semper le habent, ac si nunquam esset certum tempore nunquam maturis frugibus tempus, id est ferre fructus, qui nunquam ad maturitatem perveniunt. T'ra enim in Deo maleficia vim maturandi non habet. Unde aliqui vertunt, imperfectis maturitate fructus ferentes planta: ἀμύμονα enim significat tempore immaturitatis, sive tempus maturandi frugibus à natura destituta, quod in Pentapolis semper est imperfectum, id est inaequale & immaturum, ideoque tempore producit fructus imaturus, imperfectos, ac necesse plene formatos. Unde Origen. tomo 20. in Joannem habet, & plantae in tempore fructus ferentes. Sic & Vatabl. Noster vertit, incerto tempore, quia nullum certum tempus est, quo in Pentapolis fructus maturefiant, uti fit in aliis regionibus, quia semper fructus immaturi: fructus ergo incerti tempore, sunt imperfecti, & immaturi. Nam fructus, qui certo & à natura statuto tempore, v. g. in autumno, non maturefunt, nunquam maturefcent. Ad maturationem enim requiritur calor, sed temperatus: calore caret hiems, temperie assas: quare hiems fructus maturare nequit: assas vero eos non maturat, sed adurit. Unde Arabibus, & plantae eius fructificabunt in temporibus fructus imperfectus Syrus, & arboreis quae sunt intrinseca civitates fructus non faciunt. Nota, Pentapolim quoque olim erat amoenissima & fertilissima, ut vocaretur paradisi Delipoli lectera & vitonem Dei veram esse, partem in lacum Alphaticum sive mare Mortuum, partem in terram exultantem, in qua, ut ait Joseph. 1. de Bello c. 5. Adhuc divini ignis reliquias, & opprobrium quoque videre licet imaginem, & remanentem in fructibus cineris, qui colore quidem sunt eadem, sicut in primum vero manibus in fumum dissipantur & cinerem. Idem tradit Solinus Polyh. c. 37. & Tacitus lib. 5. Hist. ac Tertull. in Carmine de Sodoma, & S. Aug. 21. Civit. c. 8. Denique Janinius ex Graeco clarè vertit, & imperfecta vel incommoda pulchritudine & maturitate fructificantes arbore: ἀμύμονα enim hic, inquit, non tam tempus significat, quàm pulchritudinem & maturitatem: unde ἀμύμονα, id est pulchre vel maturus.

Tertium est, incredibilis (graecè ἀνομήνη, id est incredula) omnia memoria: graecè ἀνομήνη, id est monumentum, sicut significat salis, graecè ἄλας, id est columna salis, vel firmilicium salis, aut titulus salis, uti sunt lapides titulares, qui in memoriam personae vel rei aliquis eriguntur. Designat uxorem Lot, quae cum eo fugiens à Sodoma, ac

Accentes praecipam angeli curiosi respiciens retrò, ut contingerent Sodomanum aspicere, ob incredulitatem & inobedientiam vera est in statum salis, metallici scilicet, quod nubibus resiliit, & iodiatie sua pascit esse utile, teste Plinio. Vocatur incredula, quia non credit ququam referre ad incommutabilitatem & salutem suam, si respiceret retrò, nec ne. Julterat autem Deus per angelum, ne retrò respiceret, tum ad obedientiam ejus exserendam, tum ut cuius fugeret à Sodoma, tum ut omnino mlieri corcordiam, communionem & memoriam impijssimorum Sodomitaram et admitteret. Hinc liquet, statum hanc fuisse perfecti tempore Salamonicis, imò Josephus eam fuisse vidisse quod est lib. 1. Antiqu. quin & etiam tum cum extare inter Engaddi & mare Mortuum deserti oculati testes Borcharibus, Bredembachius, Saligniacus, & ex his Adrichomius in Descriptione terrae facit. Adde Tertull. in Carmine de Sodoma, duo de statum hac rara & inaudita:

1. Quin etiam si quis mulierem advena formam, Pratinas eis sese fulguris vulnere coniecit. 2. Dicitur & ut videret alienam corpora formam, Mirificis solus dispargere sanguine menses. 3. Patitur mentis quo isore mulierum. Sapienter S. Prosp. lib. 1. de Praedict. & promiss. c. 16. Haec solis flamma, inquit, suo exemplo satans condidit, in Profundo fuit, quod tendam profunderes, nuda cum asitate terra non debere respicere. Eandem causam cum in sal potius, quàm in quid aut vis ferat, dicit Rupert. Ex S. August. ierm. 29. de Verbis Domini secundum Lucam: Nihil ergo, inquit, tam inimicum sibi quàm quod respicere, id est, in eis rebus quae praeterlabuntur & transeunt, spem ponere, sed in his quae non dantur esse, sed dantur quodammodo, quae nunquam transibunt, non sperare. Quamvis autem sciat etiam istas nubes velat pluvia Se loque salphurea, metuentem ejus exemplum uxori. Lot. Retradit enim respicit, ubi remanet. In salco conversus est, ut prudenres condiderit exempla. Deinde spem comparans ovo, ex quo speratur pullus, qui nondum est: Ove rus, inquit, servatum tamen: vult, quia de cauda percussit, quom retrò habet. Non ergo peccata sicut pias ovam tuam, manas esse spem tuam, &c. ut retrò respicias, id est, ut in rebus praesentibus spem ponas, & ab eo quod praesens est, quod nondum dedit, sed quod hactenus est, datus, avertas omnium tuam. Plura de Pentapolis strage dixi Genes. 19.

SAPIENTIAM ENIM PRÆTERITERUNTES, NON TANTUM IN HOC LAPSE SUNT UT IGNORARENT ROMA, SED ET INSPICIENTIS SUAE RELIQUERUNT HOMINIBUS MORTUAM, UT IN HIS QUI PECCAVERUNT, NEC LATERE POTUISSENT) id est possent. Pro peccaverunt graecè est, ἠσπόμενοι, id est extra viam excedentes, exorbitantes, scilicet à sapientia. Pro lapsi sunt graecè est, ἠσπόμενοι, id est lapsi sunt, damnorum incurserunt, in detrimentum lapsi sunt. Ut ignoverunt bona, graecè ἠσπόμενοι, id est honesta, item utilia & jucunda honestas annexa. Scelus est q. d. Impii Pentapolitae ceterique eius similes, sua insipientia duplex sibi damnatum accersiverunt. Prius, quod vera bona virtutis, ac consequens ex ea felicitatis & gloriae, ignoraverunt, ideoque in scelera Deique vindictam acerrimam inciderunt. Posterius est, publicum dedecus & infamia, quod scilicet eorum scelera latere non possent, sed illa nota sunt in publicum toti mundo paradigmas & exemplum, per monumenta vindictae, quae Deus superfluo totique orbis ostendere voluit ut eorum exemplo ceteri faciant, ac Deum timeant, & ab ejus offensis se coercant.

SAPIENTIAM AUTEM HOMINES, QUI SE OBSERVANT, A DOLORE LIBERANT (graecè, à laboribus, sed labores post lapulum hominis sunt doloris, inquit, ac dolores laborios) LIBERAVIT) Reliqui qui se observant graecè est, ἠσπόμενοι, id est, id est proque illam coentes & venerantes. Unde à S. Dionys. de Eccles. hierae. Religiosi & monachi vocantur ἠσπόμενοι, quasi religiosi Dei unitus cultores, totique ejus obsequio addicti. Sapientia enim sacra est, utrope divina, imò idem cum Deo sacrum ergo & divinum cultum sibi depositio. Est antithesis, q. d. Sapientis fons defloros, v. g. Sodomitarum, castigavit: ac fons cultores, ut Lot, ab aeternis malis liberavit.

Hae utroque protulit exempla Cainitarum, qui suis sceleribus diluviu caute extiterit; & Pentapolitarum, qui fuis libidinis incendium è calis le provocavit, quae sunt exempla a vindictae, quom exeret sapientia in suis contemptores. Deinceps vero profert exempla proborum, qui sapientie

ubic

obsequenas & devoti, per eam à malis liberati sunt, ac bonis datus. Primus eorum est Jacob, de quo subdit:

VERB. 27.

HÆC PROFUGUM ERAT (ab ira, ob iram) FRATER IUSTVM DEDUXIT per vias RECTAS, ET OSTENDIT ILLI REGNUM DEI, ET DEDIT ELLESCIENTIAM SANCTORUM: HONESTAVIT ILLVM IN LABORIBVS, & COMPLEVIT LABORES ILLIVS) q. d. Sapientia Jacobum fugientem iram fratrum, dum sciatet fugeret irarum Eniam, sibi ob præceptum patris Isaac benedictionem inueniam & iratum, recte dedit ad pacem & felicitatem. Deluxit enim eum ad domum Laban avunculi sui, ubi & opibus, & uxoribus, & proliis locupletatus est. Quare fecit ut Jacob tantum iter, quotum est ex Chanaan in Mesopotamiam, uba habitabat Laban, per nos pericula, anfractus, difficultates & infidias, quæ illi parabat Laban, hæretas & securus pergeret: nam *scintilla*, ut habent Græci, *resilla* id est securus, tutis, facilibus, expeditis, deduxit eum ad suos amicos & cognatos, iuxta id quod ei pollicetur erat Deus: *Et ego caulis tuas quæruam; pertransit, & reducat in terram hanc; nec dimittam nisi convalescere universa quæ duxi*, Genes. 28. **VX** ergo *deduxit per vias rectas*, significat singulariter & continuam Dei curam & providentiam, quæ Jacobum per vias omnes tam difficiles & periculosas, nec ubi laboretur, caperetur, &c. fœnum, vegetum & letum perduxit ad suos; perinde ac mater ducit infantem, & pædagogus discipulum, per vias lactuos & fœlebotas tutum & incolumem.

Quæritæ S. Ambr. l. 2. Offic. e. 25. Jacobum ab omnibus quorum virtutibus cardinalibus dilaudat: *Quid*, inquit, *inter sancto Jacobo que Deum vult facit ad faciem, & necesse incedit in domum? Quis iustus, qui in tuæ negotiorum scientia muerit ubi cum fratre dicitur? Quis fortis, qui cum Deo dilatus est? Quis modestus, qui modestum in te locis & temporibus deservit, ut sine unquam melius præterire conatus, quam vendicare; & quod erat alterius postus amari potius equisiderium, quam oia colligenda crederet?*

Tropolog. S. Bernard. ferm. in hæc Sapient. verba: *Juam dicitur Dominus, inquit, & non alius, quæ ipsius est de quo iniquitates ad non veritatis reducere, & declinare per cam. Per vias iustas, rectas. Via Domini, via recte, via pacis, via plene, via plene. Regis sine errore, quia dicitur ad verum. Pulchre sine fide, quia docet munditiam. Plegne multitudine, quia totus non mundus est intra Christi Plegne. Plene sine dicitur, quia domus iustitiam: iustitiam enim iustis fuisse est, & non alius lege.*

ET OSTENDIT ILLI REGNUM DEI. Cùm feliciter Jacob, ut dicitur Genes. 28. ille vidit in somniis scalam fixam super terram, & cacumen illius tangere caelum, angelus quoque ascendens & descendens per eam, & Dominum in scalam scilicet dicentem sibi, &c. Benediceretur in te & in semine tuo cuiuslibet terræ, & ego cuffer tuos quæcumque perrexeris. Quæ visio significabat Dream curare res Jacob, eoque singulari via providentia per angelos duratum in Mesopotamiam, indeque saluum, reduatum in Chanaan. *Regnum Dei ergo vocat celum*, in quo scilicet innoxia consuebat Deus: Deus enim in celo regnat, regniq; omnia celo subiecta per angelos. Scala ergo hæc erat symbolum regnatus & regnatus omnia Dei. Unde rursum *ostendit illi regnum*, id est regnum Dei. q. d. Ostendit ei modum regendi Dei, quo feliciter Deus & celus in providentia, per angelos euntes & redeuntes, subsuetum bene mundum regit & administrat. Hinc Jacob ait: *Quid mirabile est hoc sicut? non est hoc aliud, nisi domus Dei, & porta caeli.* Unde & locum vocavit Bethel, id est domus Dei. Quæritæ nonnulli putant tunc Jacobo à Deo revelatam fuisse suam prædestinationem, & electionem ad caelestem gloriam. Vide dicta Genes. 28. Hinc Arabicus vertit, *fecit illum hereditare & regnum Dei.*

Al ego S. Augu. ferm. 79. de Temp. Scala, inquit, ad caelum attingens, crucis figuram habuit. Dominus innoxie scilicet, Christus crucifixus ostendit. Angelus ascendens & descendens per eam, Apostolus & Apostolici veri, & omnes doctores Ecclesiam non relinquunt; ut illi in gloria, ut gaudent in æternum. Felix utraque comprehendit, cùm & hic moritur iustus plene dicitur, & illic vivit in plenitudine dicitur: utroque plene, & hic gratis, & illic gloria, quæ æternum & gloriam dabit Dominus. Beatus ergo est ille, cui Deus multiplicat labores & dolores; sic enim & multiplicat eorum fructus ac coronas.

Et dedit illi scientiam (græcè γνῶσις, id est cognitionem) sanctorum in neutro genere, id est rerum sanctorum, vel sanctorum, scilicet mysteriorum Dei: Jacob enim in illa visione scilicet, quæ in rapu mentis illuminatus à Deo, multa cognovit divina mysteria, præsertim Dei providentiam, quam habet erga suos, concernentia. Unde tunc ei, id est postea quoniam, à Deo promissa est possessio terræ Chanaan, ac nequam ac nequam propagatio, imò Christus ex fœderis eius natusurus, qui benedicturus erat omnes gentes, ut patet Genes. 28. Quare Jacob hæc revelatione excitatus fuit ad pietatem, sanctitatem, atque ad Deum toto corde adorandum & colendum. Unde ibidem à fratre Deo erexit, illic votum decimum nuncupavit, ac locum unguendo suo Deo consecravit, vocavit Bethel, id est domus Dei, ubi præinde postea Deum magna veneratione colaverunt. Hinc Syrus vertit, *dedit illi scientiam veritatis, id est veræ iustitiæ, religionis & sanctitatis.*

Moral. dicit scientiam sanctorum esse scientiam practicam, quæ iudat Deo per omnia servire & placere. Hinc enim est scientia, non mundiatorum, non politicoorum, non eorum philoſophorum, nec Theologorum, sed sanctorum, quam primus docuit Joannes Baptista, qui à Deo missus est, ut converteret corda patrum in filios, & incredulos ad præ-sanctorum, deumque iustorum, parare Domino plebem perfectam. Lucas quæ 1. 2. Audi S. Bernard. loco jam citato: *Scientia sanctorum est, hoc temporaliter cruciari, & delectari in æternum. Et in contrarium scientia malorum relinquit. Alia est scientia mundi, quæ docet vanitates, & alia scientia carnis, quæ docet voluptatem illa tempore patet, ista tempore mater nobis fit. Sicut enim mater suo semper optat incrementum, & omnem profusus laborum credit à filio suo: sic carnis scientia, cupisquis, dilata recalcitrari, nec minime saltem dignis potitur se continere. Et sic potest non filium suum bene illud, & discurre, ut addidit unde aliquando magnificatur: sic ergo mundus vult hominem multo laboribus intrinsecis, ut habeat unde sapere, unde iustitiam, & delectari de vanitate in idipsum.*

HONESTAVIT ILLVM IN LABORIBVS Græcè, *ἐπιπέποιθε* id est, *duravit eum in æreum*, ut per æreum, & molles labores, quos Jacob per quatuordecim annos subivit paleoico greges Laban, ut Rachel uxore potiret: sed per hos labores validè duratus est ovibus, atque se proliis, utremque proventum honoris quibus se laboribus adeptos est. Se *legit honestas in Scripte*, sicut ut pro opulenta. *Honestas enim dicitur, quasi honoris status, ut ajunt Jurisconsulti*; honestum autem conciliare opes: dicitur enim ab omnibus coluntur & honorantur.

ET COMPLEVIT LABORES ILLIVS Græcè, *ἐπέποιθε*, id est, *multiplicavit*, hoc est, multiplici mercede & fructu compensavit labores illius, dum scilicet greges Jacob præ gregibus Laban, copiosa fetura & proventus adauxit & multiplicavit. Sic igitur Deus labores Jacobi, qui primis annis steriles & fructu vacui videbantur, posteriori tempore magnis ovium opumque incrementis cumulavit, Genes. 30. 42. & c. 31. 9.

Tropolog. & mysticè, Ecclesia in officio Ecclesie hæc adaptat sanctis Confessoribus & Martyribus, Unde S. Sex. dicit Bonavent. centies hic notari insignis bene beneficia, quæ iustorum Deus iustis & sanctis confert. Præmo n est, iustificare; id notat vox *iustum*. Secundum, deducere in profectu conversationis: Tertium, ostendere regnum in gratia vel secreto contemplationis: Quartum, dare licentiam Sanctorum, instruendum in agnitione divina voluntatis: Quintum, honestatem laboribus, ditando merita: Sextum, complere labores, tribuendo præmium eum perseverantibus.

Accedit S. Bernard. loco jam citato: *Se complevit, inquit, labores illius, vel illis in perseverantia, ut si que ad finem iustitiam non relinquunt; vel illis in gloria, ut gaudent in æternum. Felix utraque comprehendit, cùm & hic moritur iustus plene dicitur, & illic vivit in plenitudine dicitur: utroque plene, & hic gratis, & illic gloria, quæ æternum & gloriam dabit Dominus. Beatus ergo est ille, cui Deus multiplicat labores & dolores; sic enim & multiplicat eorum fructus ac coronas.*

V. 11. 12.

**IN PRAVE CIRCUMVENIENTIUM ILLUM** AFFUIT ILLI) Græcè, *ἐν πρᾶξιν καὶ ἐν κινήσει αὐτοῦ* *καὶ ἐν πρᾶξιν αὐτοῦ*, id est, in avaritia *καὶ ἐν φρονησει* (Com-  
 plus, *ἐν φρονησει*) enim est plus habendi acquirendique cupiditas invidia, avaritia, quæ sibi partem justo majorem præcedit, improba alicui cupiditas, & vitium ejus, qui in omni re præcipuum quispian habere vult, *id est, ἡ μάχη*, id est à plus habendo, quæm jus postulet aut permit-  
 tit, cum scilicet quis fraudat alius, plus sibi usurpat, quàm par est. Unde à Cicerone vocatur *Fraudatio & circumscriptio*. See Laban hic fuit fraudator & circumscriptor Jacobi. Sensus enim est q. d. Cùm Jacob à Laban fecero, & filius servivisse ejus per avaritiam & fraudem opprimeretur, sapientia & Deus affuit Jacobo, sicque ut frans hæc in ejus bonum eaderet, eamque locupletaret. Unde sequitur, *Et haec fecit Græcè, ἐπέβηκεν*, id est dicitur à *ἔβη*. Historia narratur Gen. 31 v. 6 & seq. Vide ibi dicta.

V. 12.

**CVATODIVIT ILLVM AB INIMICIS, ET A SEVOTIORIBVS (græcè, ἐνὶ πόλεως, id est invidiatoribus) TYTAVIT ILLVM** Scilicet à Laban fecero, qui Jacob fugientem cum iocuribus ac filiis insecutus est: dixi enim illi Deus in somniis, *Certe ne loquaris contra Jacob quidquam dicitur*. Ab Eusebio quoque, qui illi insidiebat; tum etiam à Chananiis, à quibus in magno periculo fuit, ne penitus cum universa familia decederet, cum Simeon & Levi filii ejus furore omnes, quo forem Dianam à Sicilia violant, Sichimitas omnes crudeliter ē occiderunt, Genes. 34 à quibus periculis sapientia ejus titata est.

**Aquam: Nisi hoc feceris, morieris: sed ut multum, non difficultate** *ἐν labore reflet animo tuo: ἐν qui sufficeret tanta?* Hæc enim minus auidere, hæc respondere confusione exortantibus ait, *quis fortis homini aut tantis spiritibus sanctis? Si ergo in busufino certamine periculum est, si videris certamine faceremus? Et periculis fragilibus cedit infirmis nostris, quomodo solus iherosolym? Videtur quomodo ad milium redacti sumus, & sicat solent audire: aut porcum pugnantes laudamus, alios pugnare ipsi non passimus.* Conclucit, quia fore certamen obierit S. Laurentius in crastina, S. Vincentius in euleo, S. Sebastianus in icopo, S. Agas in rogo.

Mythicè, certamen forte est, quo homo vitia debilitat, concupiscentiam sibi hæret, in vobis affectus ac seipsum superat, itaque virtutem ipsam, quæ & Deum quasi vincit, sibiq; devincit. Magnam est hoc certamen, quo homo Deum insuperabilem superat, ideo tamen superat, quia ipse vult superari, atque à sustente & laborante possideri.

**ET SCIBET QUONIAM OMNIUM POTENTIOR EST SAPIENTIA**) Pro sapientia græcè est *σοφία*, id est pietas, religio, Dei cultus, devotio, ut vertit Arabicus. q. d. Deo iure certamen dedit Jacobo, ut ipse ex eo disceret, quod omnibus certaminibus, iustitia & hostibus fortior sit Dei cultus & religio: hæc enim Deum sibi devincit & ob igit, ut religiosum sui cultorem faciat in omni certamine superioriorem, victorem & triumphantem. Hinc liquet, quod toto hoc libro per *sapientiam* intelligatur, nimirum *σοφία*, id est veri Dei cultus, per vera officia hominis fides Deum timentis, amantis & contentis, qui omnia, que Deus iubet, vel sibi gratia fore significat, illico magno ardore accipit: & exequitur, ut dixi initio libri, ac tæpe alias toto opere decurrit. Intelligit hæc de sapientia certare, que homini tribuitur. Nam increata in Deo est ipsa ejus immensa sapientia & iustitia, à nobis summa reverentia & pietate colenda, & veneranda, que idcirco est artifice rerum omnium, tum naturalium, tum moralium, tum supernaturalium, uti dixi cap. 7.

**HIC ē VENDITUM JUSTUM NON DESELIQUIT, SED A PECCATORIBUS LIBERAVIT EVM, DESENOITQUE CVM ILLO IN FORAM** Transit à Jacobo patre ad filium Joseph, quem à fratre suo venditum sapientia custodivit & exivit ad principatum Ægypti. Peccatores vocat fratres ejus, qui ex invidia eum occidere cogitabant, sed ad præces Judæ eum vendiderunt Himeleus. Græcè est *ἐκ μισσησει*, id est *ἐκ peccato*, scilicet adulteri, liberavit sapientia Josephum: ad hoc enim illud est ejus pulchritudine sollicitat eum hera, uxor Putipharis, sed sapientia tantam illi dedit castitatem & constantiam, ut responderet: *Quomodo ego possim hoc malum facere, & peccare in Deum meum?* Genes. 39 v. 9. Hinc S. Ambros. lib. de Joseph. c. 1. *Inter*, inquit, *mirandas (Joseph) qui hoc fecit ante Evangelium, ut læsus peccare, appetitus renoueret, venditus non recesserit iniquum, sed gratiam pro concupiscentia solvere: quod post Evangelium omnes didicimus, & servare non passimus.* Ex c. 5. *Ite demones, qui avaritiam non excipit facer, qui leuam iustitiam vincula non ferit, qui turpe creditur vobis gratia non recesserit.* Ex post nonnulla: *Itaque vestrum exat, crimen excusati, & relictis quibus tenebatur excurit, spoliatas quidem, sed non minus anxijs, qui erat tellus indolente potioris.* Suspicatur nosse Leviticum, cuius hie peccatum peccatoritatis, uti quod fratres Josephum, ob insignem eum formam, sollicitant: unde ipse eos suad præterit accusavit de crimine pessimo. Genes. 37. 2. vide ibi dicta. Verè S. August. serm. 83 de Temp. Mensis, inquit, *plena vir (Joseph) qui venditus servitus in carceribus, admodum non redemptus, regibus non acquiescit, approbatus anxijs.*

V. 13.

**DESCENDITQUE CVM ILLO IN FORAM**) Græcè, *ἐν λακω*, id est in cisterna, in quam fratres eum proiecissent, inquit Hugo. Rursum *ἐν λακω*, id est in carcere, in quem herus Putiphar eum, abuxore accusatum de adulterio, coniecit: unde per eperesiam mox explicitus subdit: *Et in vobiscum non dereliquit illum.* Iam passim interpretes. Sic Jeremias à Iudæis in lacum coniectus est, quasi in carcerem, Jerem. 37. 15 & cap. 38 v. 6 & seq. Dicit hic non

**ET CERTAMEN FORTE DEOIT ILLI UT VINCERET, ET SCIBET QUONIAM OMNIUM POTENTIOR EST SAPIENTIA**) Syrus, *ἐν in forti certamine sufficitur eum;* Arabicus, *ἐν gubernata illum iugrante se forti certamine, ut scit quod bonus est:* (id est pietas & devotio) *scilicet est fortior omnibus rebus; & græcè, ἐπε βῆκεν ἐπὶ τὸν πόλεμον αὐτοῦ,* id est, *aggressus adversum Jacobo* *ἐν τὸν ποτ δαδὸν αὐτοῦ;* Verbo *obeydunt* et *ad idem certamen conluctus.* Ubi nota est *ἡ μάχη*, q. d. Sapientia & Deus, quasi brabeuta, inlittuit, & propoluit Jacobo, quasi agnoscit & certatori duram luttam & certamen, ac uti cogitanda certamina vitoriaque præmia & hæria; dim scilicet cum obicit avaritia Laban, atque iræ & persecutioni Eia, ac à Chananiarum, exterumque hostium, dim obicit ei angelum, cum quo luttas & vincens, ab eo benedictionem omnium bonorum fertilem accepit, ac gloriosum nomen adeptus est: non colluatur ejus angelus, si mensis ab eo vinel, nuncupavit enim *Israel*, id est *preceptorum vel dominum Deo.* Genes. 32. 28. vide ibi dicta. Deus ergo Jacobo ceterisque filijs ætheticis, ac presertim Martyribus, duram obicit agnorem & certamen, hoc fine, ut vincant, & victores coronentur, qua de causa idem ipse vires ei suggent ad vincendum. Hoc enim significat *ἐν vinceret*, q. d. Ideo Deus fortis & dura suis obicit certamina, ut quo durior est luttas, eo gloriosior sit eorum victoria, ac illustrior coronæ & trophies. Audi S. Bernard. serm. de S. Martino, celebrantem hanc ejus vocem: *Dominus, si adhibe populo tuo non necessarius, Non recuso laborem, hoc voluntas tua: illa enim ad miram exclamat: O verè sanctissimum animam, d. ineffabilem eorum civitatem, d. obedientium singularum! Bonum certamen certasti, cursum consummasti, sidem servasti, de reliquo superes tibi coronam iustitie, quem reddet tibi Dominus bodie iustus iudex: Quod adhibe dicit, Non recuso laborem, hoc voluntas tua. Deinde ipsum comparat cum Abraham: *Abraham plene iustus, amicum illum, quem diligis; quod in re est singulari, immo illi singulari rationum tuam pia devotione, paratus iterum redire in pericula, incurrere certamina, demum fabricare laborem, sustinere tribulationem, probare, ire tentationem, deinde differre adhibe ab illa tanta felicitate, & dea desisterat fecerat spiritum bonum bonum, atque in huius mortalitatis et mortem ab ipse per tota gloria vocatus: perferendum! quod maximum est!* à *Clerico tuo pergeri dicitur, h. modis ipse voluisset.**

Idem serm. de S. Clemente, qui proximo inquit sic ait: *Beato Clementi certamen forte dedit, ut vinceret, & disceret quoniam omnium potentior est sapientia.* Postquam autem certamen quæle est, fratres mei? Quotidie vobis suggeritur in cordibus vestris: *Fratre Ordinem tuum, murmuram, detrahe, ego secundus, infirmo stentem simile, responde ei qui ferit duris lævitas est, ut satisfacias desiderio tuo: nec dicitur cu-*

timere carceres, cruces, verunas quaslibet pro Deo, quia Deus illas tecum, descendit, illas tecum subit & superat, iuxta illud: Cum ipse sum in tribulationibus, psal. 90. Et si ambulaverit in medio umbræ mortis, non timebo malum, quoniam tu mecum es, psalm. 23. Et illud: Deus in medio ejus, non commovebitur, psal. 45. 6. ubi S. Agost. Servat, inquit, mare, conturbetur mare, Deus in medio ejus, non commovebitur. Vide S. Bernard. epist. 42. ubi inter alia ait: Ipsi denique si necessi est intrare gehennam, securus medius penetrans flammam lecta decantes conscientia, Et si ambulaverit in medio umbræ & mortis, non timebo malum quoniam tu mecum es.

VERB 14

ET IN VINGLUM NON DEREGIT ILLUM, DO. NEC AFFERTUR ILLI SEPTURUM REGNI, ET POTENTIAM ADVERSUS EOS QUI TUO DEPRIMENDI ET MENDACIS ORATIONE, QUI MACULABUNT ILLUM, ET DEDIT ILLI CLARIETATEM AETERNAM. Vide hic potentiam & beneficentiam patientiam, quæ Joseph vincula convertit in lectera, comedes in stola in byssam, ceteras in torquem aureum, carcerem in solum regionem. Pro scriptura græcè est scripta, quæ vox noat multiplex & omnigenum Joseph imperium in Ægypto: Pharo enim eum exivit, ut esset omnium quoad omnia in tota sua ditione gubernator & princeps, adeoque regis quasi rector & rex: quare et si non regio nomine, regia tamen dignitate & potestate eum ornavit. Nam, ut dicitur Genet. 41. 42. tunc annulus de mansiva, & dedit eum in manum ejus, vestitusque eum stola byssina, & dedit torquem aureum circumpositum, sicutque eum ascendere super cursum suum secundum, etiamque preces, ut omnes coram egerent, & propitium esse fierent universa terra Ægypti.

Labor est via ad gloriam.

Moraliter, dicitur ex Joseph labores & cruces, causam esse viam ad gloriam & regnum: dum ergo in via veraria, eoque speras, certus es de victoria, triumpho & gloria, quoniam tibi adornat Christus, qui in te, & pro te certat & vincit. Audi S. Bernard. serm. 47. in Cant. Utroque est nobis Locus Jesh, & sperandum patiendo, & pro premio patientis, seu, ut paulo ante dixerat. Tugnotus formæ, & gloria triumphantis. Tu doces manus meas ad prelium, excepimus virtutis nos: tu capis meum post villoriam sua coronas præfatus me: hoc qui post contem: te spæ, hoc qui te exspecto non solum carcerem, sed etiam veronem, in utroque multabatur tibi me allicit, utique tunc verberantissimus ad tradendum. Et S. Ambros. libde Joseph c. 5. Non turbaris, inquit, innocens, cum fessis criminibus opprimatur, quos appropinquat sustinet in carcerem. Afficit Deus in carcerem, sed pro ideo ubi est plus auxilii, ubi est plus periculi. Sed quid mirum, si visitat Deus in carcerem peccata, qui se ipsum in suis in carcere involvunt meruerunt? In carcere, inquit, erant, & non venisset ad me, Matth. 25. 43. Et Philo de Joseph: Jam hoc, inquit, non carcer erat, quoniam discipulum mediatoris. Unde S. Cyrilian. lib. 4. epistol. 1. ad Martyres ex veteri editione Obsecram, inquit, carcerem quem illudicavit vestris presentis! O tenebra sibi ipse luciditate, ubi constituta sunt Dei templis! Quin & Seneca Consol. ad Albinam Carcerem ait, intravit Sacrates, innotuitque ipsi loca detrahitur: ne que enim poterat carcer videtur, in quo Sacrates erat.

ET POTENTIAM ADVERSUS EOS QUI EUM DEPRIMENDI ET MENDACIS ORATIONE, QUI MACULABUNT ILLUM, Græcè est scriptum superius dicitur, id est, & potentiam eorum, id est, in eos, qui eum tyrannice exercebant contra ipsum. Tu enim tyrannice dicitur duo significat: Primum, qui dominabatur ei; Secundum, qui tyrannicebat eum, id est, qui tyrannidem in eum exercebant, qui tyrannidem eum opprimebant: Joseph enim factus Ægypti princeps a fratribus, qui eum tyrannice vendiderat, adorsus est. Idem heram suam & heram Putipharem (si adhuc in vivis erant) eumque famulos & administratos, qui eum de adulterio accusaverat & in carcerem compegerant, sibi subiectionem habuit.

ET MENDACIS OSTENDIT, QUI MACULABUNT ILLUM Græcè est scriptum superius dicitur, id est, qui eum accusant, criminant erant, falloque adulterii insimulantur. Horum enim falsitatem & mendaciam ostendit. Primum, per insignem castitatem & sanctissimam Josephi, quæ adeo in vultu, gestibus & actibus omnibus elucebat, ut videretur angelus quidam terrestris. Secundò, per donum prophetie, ob quod a Pharaone evescisset ad principatum: hoc enim donum non nisi esset datur. Tertio, aliis indicis & signis, quæ tæet Script. Putipharem cognovit uxoris mendaciam accusationem, & Joseph innocentiam.

Cornel. in lib. Sapientia. xv.

Fortè etiam ipsa uxor virtutem Josephi admirata, vel coacta a Deo, facti penitentis crimen & criminatioem suam factam confessi est, uti alios accidit, Deo cogente falsos accusatores, præsertim in crimine fornicationis, falsitatem suam aperire & confiteri, cuius rei passim extant exempla in Vita S. Mariane, S. Eugenie, S. Irene Lusitanæ, &c.

ET DEDIT ILLI CLARIETATEM (græcè, δίδωμι, id est, dedit) Joseph enim in Ægypto ac per totum orbem tantum nomen obtinuit, ut vocaretur Salvator mundi, Genet. 41. v. 45. Eiusdem virtus & gloria etiamnum perennat, & perennabit in omne ævum. Anagor gloriam felicitatis æternam in celo adeptus est Joseph. Iu S. Bonavent. qui & Tropol. in fide iustissimè, usque repositus, noat fide tentationum species & modos, à quibus eripit sapientia, iuxta illud Job 5. 19. In fide tribulationibus liberabit te, & in septimana non tanget te malum. Adm. vel Eva sunt à diabolo liberati: Noe à fomite, quo corrupta erat omnis caro: Abraham ab interna superbia, cuius exemplum turris adificatores præbent: Lot ab externo pravo exemplo, & improba sollicitatione Sodomitano: Jacob à doctis ac iniustis: Joseph ab aduersitatibus mundi. Rursum noat inimicum triplicem, diabolum, carnem, mundum, quos adumbratos tres hostes Salomons, variis non modis adoriti. Nam diabolum aggressus est primos parentes visibiles; Abraham invisibiles. Carnis tentatio secundum naturalem sensum objecta est Noe; Lot contra naturam. Mundus fraudibus egit cum Jacob; vi atque favina cum Joseph.

Huicque exempla sapientia recensuit ex Genesi, quod sequitur petiitum est ex Exodo.

HÆC POPULUM IUDAYUM, ET SEMEN SINE QUERELA (græcè, ἀμαρτωρ id est irreprehensibilis, inculpatum) LIBERAVIT A NATYONIBUS, QUÆ ILLUM DEPRIMENDI ET MENDACIS ORATIONE, QUI MACULABUNT ILLUM, Græcè est scriptum superius dicitur, id est, qui eum tyrannice exercebant contra ipsum, id est, qui tyrannidem in eum exercebant, qui tyrannidem eum opprimebant: Joseph enim factus Ægypti princeps a fratribus, qui eum tyrannice vendiderat, adorsus est. Idem heram suam & heram Putipharem (si adhuc in vivis erant) eumque famulos & administratos, qui eum de adulterio accusaverat & in carcerem compegerant, sibi subiectionem habuit.

VERB 15

INTRAVIT IN ANIMAM SERVI DEI (Moyses) ET STETIT CONTRA REGES Hærendos IN FONTIBUS ET SIGNIS) Græcè, resistit regibus terribilibus per miracula & signa. Reper vocat regem Pharaonem, qui hinc licet, tunc tamen factu, tyrannide, dolo & fraude multipliciter instat murorum Sie de David unum Goliath necante cecinerunt: Percutit Saul mille, & David decem mille, 1. Reg. 18. 7. Et Nicetas in orat. 40. Naniam. Adversus spiritualem Goliath stetit, ac fortiter pugna, loquit, etque multiplices illius vires, & machinas, velut chibidas quodam Myriadas in partem redige. Est evallage frequens Hebræis, præsertim poetis. Notandæ plures plagas Pharaoni & Ægypto inflictas à Deo per Moysen, quibus eum coegit dimittere Hebræos. vide dicta Exodi 7. & 8. Deus enim animam Moysi possidebat, per eumque omnia loquebatur, jubebat & operabatur tam mira & portentosa.

ET ARDIDIT JUSTIS (Hebræis, fidelibus Dei cultoribus) MERCEDEM LARQUM IUDAYUM (Servierant Hebræi Ægyptis in operibus agriculturæ & fabricis, sed debita mercede eos defraudantur Ægypti: hanc ergo

VERB 16

O ju

jobente Deo fibi recompensarant Hebraei, spolando Aegyptios: quare hoc spoliū, non tam spoliū fuit, quam iusta debebat laborum & iniuriarum merces. Accipere enim mutuo vasa aurea & argentea, velles aliasque res pretiosas ab Aegyptiis, quas nunquam reddiderunt, sed exaentes ex Aegypto siccam ea detulerunt. vide dicta Exodi 12. 36.

ET DROUKIT ILLOS IN VIA MIRABILI, & FUIT ILLIS IN VELAMENTO OEE, ET IN LUCE (græcè, in πάγη, id est in flammis) STELLARUM PER NOCTEM SYRUS, (græcè dicitur eos per mare rubrum terribile, (græcè ambulare eos fecit per aquas fortes, (græcè fuit illis in tabernaculo per diem, (græcè pro luce stellarum in nocte; Arabibus, (græcè dicitur eos per viam mirabilem, (græcè facta est illis in die lux, (græcè nocte per ortu stellarum splendor. Notat iter Hebræorum per desertum in Chanano, quod finis fuit mirabilis multis titulis. Deus enim omnes Hebræos, quorum numerus ascendebat ad tres milliones, sive trietes centena milia hominum, per 40 annos aluit in deserto arido & sterili cibo caelesti, patā manna, ac aqua ē petra fœuente potavit, atque velles omnium servavit incorruptas, imò fecit, ut B.

Miranda Dei in deserto.

veses eum pariter crederent; coarctavit eos ab omni iniuria aeris, & incurru hostium; id est eis columnam ignis & nubis, quæ velas diu iter præterit, ducente eam angelo, patē S. Michæle, qui olim Synagoge, nunc Ecclesie est cultus & prætes. Unde quoque movebatur columna, eo iter inveniendū extra Hebræorum: ubi cumque verò consistebat columna, ibi castra figebant & ibi. Porro hæc columna per diem equa erat ac nubis, ut Hebræos progrosperet à radiis & aestu solis; per noctem verbō splendida ut lux, ut in tenebris lamens eis prætorer. Fuit ergo eis in velamento diti; græcè, in velamento per diem, quia columna hæc, cum iter agerent, per diem expandebat se, ut ait Nymus, & quasi aliam nubem, quæ tota Hebræorum castra obumbraret, & contra radios solis oblateret, ex se pargebat: noctū verò contraheret se, hæcebat ac stella, imò ut stellarum congeries & multitudine. Unde fuit eis in luce, id est per lucē, & splendore, stellarum, vel, ut græcè dicit, in flammis stellarum: consuebat ergo hæc flamma in columna, sicut lux flammæ Hesperii, aut sicut fax flammæ in Pharo, ut à totis Hebræorum castris semini videri posset quod difficile fuisse in igne; ignis enī in obcuris & hebetis hæce. vide dicta Exodi 13. v. 21. & Num. p. 15. & seq.

Miranda columnæ.

Myllicè, mira est Dei via, modus & ratio, quæ electos suos in huius vitæ deserto, per tot casus, insidias, pericula, hostes, arummas, labores tentationes, cruces, martyria deducit ad terram vivitium eis promissam in cælis. Huius itineris dux est columna ignis & nubis, id est Spiritus sanctus, qui Sanctus in dubiis illuminat, ut lux; in adversis de ardore tentationis obumbrat, refrigerat & protegit, ut nubis; in tempore & frigore pusillanimitatis accendit & inflammat, ut ignis & flamma. Consideret quilibet iustus & religiosus modos & vias, quibus per omnem vitam Dei sapientia & providentia eum in via iustitiæ deduxit, servavit, promovit; & miras agnoscat, ad mirabatur & oblaupescet, immensaque Deo gratias agat. Id faciunt Beati in cælo, ubi clarè vident pericula plurima salutis in que incurruerunt, quæque Dei providentiæ salvi & incolentes evaserunt, ideoque perennes Deo laudes canunt.

VERS. 18.

TRANSIIT ILLOS PER MARE RUBRUM, & TRANSIIT ILLOS PER AQUAM NIMIAM) Loquitur de transitu Hebræorum per mare rubrum, non quod ipsi supra aquas maris ambularent, ut vult R. Samuel Marochianus lib. de Adveteo Messie. c. 55. sed quod Deus per Moysem virga præceit mare rubrum illud dividerit; ita ut per siccam ejus alium illi transirent. Historia narratur Exodi cap. 14. Unde Vatabl. vertit, dedit eis transitum per mare rubrum, (græcè per aquas plurimas traduxit eis).

VERS. 19.

INIMICOS AUTEM ILLORUM GEMERUNT IN MARE) Dum, postquam mare sicco pede transissent Hebræi, Deus aquas maris in suam alveam revolvit, itaque

insequentes Aegyptios cum Pharaone obruit & submersit, Exod. 14.

ET AB ALTYTYOSINE INTERFVO ME EXIIT ILLOS) Vatabl. vertit, unda eorum obruit bolles eorum, (græcè imas profundis scatebris in eos emisit; melius alii, ex profunditate abissi ebullire, id est æstu maris impellente ascendere, fecit illos, quod Hugo, Lyran. Dionys. & alii intelligunt de Hebræis. q. d. Deus Hebræos descendentes in alveum siccum maris rubri quasi in abyssum, inde eos incolentes ascendere locit & eduxit. Simili enim modo ait Ecclesiast. c. 35. 7. se ductu m à Deo de abyssibus ventris inferi. Melius Cantacuzenus, Janfen. & alii exponunt de Aegyptiis. q. d. Deus Pharaonem & Aegyptios in mare rubrum quasi in abyssum & voraginem profundissimam jam demersos & suffocatos, rursum æstu maris in superficie ejus egurgitavit, & velut defluavit in litus, ut ibi eorum arma & spolia diriperent Hebræi, uti dicit Erosi t. 4. 35. & hic sequitur. Hoc enim significat Græcum ἀνίσταται, id est effertur, exaltavit, absumo expulsi, æstu & agitatione eiecit, egurgitavit: unde ἀνίσταται vocatur æstuaris, hoc est solis, sive convulsatis marinis aquis ex instantatione pelagi referat, per quas in milderitate litat fluviorum navigantes ascendant ad vicinas, præsentem oppid. Idem accidisse testatur Josephus lib. 2. Antiqu. c. ult. & Philo. de Vita moysi, omnium Aegyptios mari rubro meris, vi ventorum & fluctuum vicios inlitans, ut de eorum caede victores exultarent Hebræi, eorumque spolia diriperent. Hoc est quod subdit.

LOCO JUSTI (sides Hebræi) VLERUNT SPOLIA IMPIORUM) Aegyptiorum jam mari rubro meris, & vi fluctuum in litus egestorum. Unde Josephus l. 2. cap. ult. a ferit, aiera post litem confessionem dicit æstu & ventorum Aegyptiorum in fletu expulsi. Mayten ex collegio, & in Hebræos virgim distribuit. Hic impletur et illud Proverb. 1. 3. 22. Cæcilius libro substantia peccatoris. Ex hoc loco probat S. Augustinus epist. 48. ad Bonifacium, hæreticos talis posse pariter dominare, eorumque transcribi ad sides Orthodoxos.

ET OCCANTAVERTV DONINE NOMES SANCTVM YVVM, ET VETRICEM MANVM TVAM GLAVOAVERTV PARTEY) Græcè est occidit, id est bymnam cecinerunt. Pro viderit, græcè est vray mōyym, id est superpugnacem, id est pugnacissimam, fortissimam, bellicosissimam. Pro pariter, græcè est quodvis, id est uno animo, uno ore, communi omnium consensu, & onanmi omnium voce & consonantia; & onanimitè concitantes omnibus, viris, mulieribus & pueris. Cecinrant enim Deo carmen eucharisticum quo triumphantes Deum vltoriz tantæ de Pharaone merito auctorem, omnes unanimiter collaudarunt, viri quidem omnes præeunte & præeunte Moyse, feminæ verò præeunte Maria forore Moylis: Cantantes Dominos glorias enim magnificatus est: e quam (græcè ascensorem deiecit in mare, &c. Exodi 15. 1. & seq.

QVONIAM SAPIENTIA APERTV OS MYTORVM, ET LINGVAS INFANTVM FECIT (græcè, dicit, id est posuit) LIBERTAT) q. d. Sapientia Hebræorum, qui prius oblecti à Pharaone præ metu videbantur muti, & infantes elingos, ex bisserè non audebant, meris Aegyptiis, animos laxavit, orag, refovit, ut epyeion jam libere, dilerit & alacriter Deo eanerent. Rursum nihil obstat, inquit ooster à Castro, verba mutorum & infantum proprie accipere, ac affirmare pueros habē bidentes & adhuc insantes, simul eum parentibus & ceteris viris se feminis, laudes quoque eecinisse gratulatorias, cum i osiosum maxime loquens delectetur Deus: nam ex ore infantium (græcè lectatam perfecti laudes, propter inopitantes fuit) in ultores, ps. 8. Sic & Dionys. Carthus. opinatur forsitan aliquos naturaliter mutos, ac supernaturaliter loquendi estens quoque eum receptive ac in nonnullis infantibus anticipemuisse fauste lingue usum.

Myllicè, Ecclesia in officio Ecclesiast. totum hoc censet adæpat Confessoribus & Martyribus, ac apposito sensu de iisdem illud explicat Dionys. Carthus. & veteripolæ Hugo.

VERS. 20.

VERS. 21.

C A P V T V N D E C I M V M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

**P** Resequitur sapientia paternam providentiam erga Hebræos post exitum ex Aegypto, ac eandem per antithesin comparat cum vindicta, quam eadem sapientia infixit Aegyptiis: Unde Primo, celebrat miraculum aquarum à petra iussu Dei facturum, ad levandum sitim Hebræorum, illudque opponit miraculo, quo Deus aquas Aegypti versis in sanguinem, ad potandum puniendumque Aegyptios qui potes Hebræorum occiderant. Secundo, v. 19. docet Deum punivisse Aegyptios per viles bestias, ut ranas, muscas, serpentes, quas antea ipsi colaverunt quasi deos, ut eorum superbiam castigaret, & suam potentiam ostenderet. Denique v. 2. ostendit mirram Dei clementiam, qui cum sua omnipotentia potuisset solo nutu aflata & annihilare Aegyptios, modicè tamen per exilia & valla animalia eos castigaret, ut converterentur ad penitentiam, & veniam impetrarent? Omnia enim, in mensura, & numero, & pondere disposuisti.

**D**irexit opera eorum in manibus prophetae sancti. 2. Iter fecerunt per deserta, quæ non habitabantur: & in locis desertis fixerunt casus. 3. Steterunt contra hostes, & de inimicis se vindicaverunt. 4. Sitiaverunt, & invocaverunt te, & data est illis aqua de petra altissima, & requies sitis de lapide duro. 5. Per quæ eum poenas passus sunt inimici illorum, à defensione potus sui, & in eis, cum abundarent filii Israël, lætati sunt: 6. Per hæc, cum illis dicerent, benè cum illis actum est. 7. Nam pro fonte quidem sempiterni fluminis, humanum sanguinem dedisti iniustus. 8. Qui cum minuerentur in traductione infantium occisorum, dedisti illis abundantem aquam in speratè, 9. Ostendens pro sitim, quæ tunc fuit, quemadmodum tuos exaltaret, & adversarios illorum necares. 10. Cum enim tentati sunt, & quidem cum misericordia disciplinam accipientes, scierunt quemadmodum cum ira iudicati impij tormenta paterentur. 11. Hos quidem tamquam pater monens probasti, illos autem tamquam durus rex interrogans condemnasti. 12. Absentes enim & præcætes simul iter torquebantur. 13. Duplex enim illos acciperat tedium & gemitus cum memoria præteritorum. 14. Cum enim audirent per sua tormenta benè secum agi, commemorati sunt Dominum, admirantes in finem exitus. 15. Quem enim in expositione prava projectum deriserunt, in finem eventus mirati sunt, non similiter iusti sitientes. 6. pro cogitationibus autem infensatis iniquitatis illorum, quòd quidam errantes colebant multos serpentes, & bestias supervacuas immisisti illis multitudinem multorum animalium in vindictam: 17. Ut scirent, quia per quæ peccat quis, per hæc & torquetur. 18. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creavit orbem terrarum ex materia inuisa, immittere illis multitudinem urforum; aut audaces leones. 19. Aut novi generis ira plenas ignotas bestias, aut vaporem ignium spirantes, aut fumi odorem proferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emittentes: 20. Quorum non solum lesura poterat illos exterminare, sed & aspectus pro timore occidere. 21. Sed & sine his uno spiritu poterant occidi persecutionem passus ab ipsis factis suis, & dispersi per spiritum virtutis tuæ, sed omnia in mensura, & numero, & pondere disposuisti. 22. Multum enim valere, tibi soli superaret semper, & virtuti brachi tui quis resistet? Quoniam tamquam momentum stateræ, sic est ante te orbis terrarum, & tamquam guttis rotis anelucani, quæ descendit in terram. 24. Sed miseris omnium, quia omnia potes, & dissimulas peccata hominum propter penitentiam. 25. Diligis enim omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum quæ fecisti, nec enim odians aliquid contiguisti, aut fecisti. 26. Quomodo autem posset alterum permanere, nisi tu voluisset? aut quod à te vocatum non esset, converteretur? 27. parcis autem omnibus, quoniam tua sunt Domine, qui amas animas.